
 

 

        

 

 

 

 

 

 

   

 

 11رهنمود شماره                                      

  منازعات مالیاتی                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 مقدمه

ه باشد، ت نداشتبرای هر مالیه دهنده که به تصمیم مالیاتی  خویش رضای قانون اداره امور مالیات

 است )فصل چهارم(. نموده پیشبینی را لیاتی پروسه رسمی حل منازعات ما

ز اعث آغاهدف از رهنمود هذا  ارائه معلومات به  مالیه دهنده در مورد موضوعات که ممکن ب

 ه طی آنکیا اعتراض گردد، بوده و بیانگر طرزالعمل و زمان   و پروسه حل منازعات مالیاتی

 .نیز میباشدریاست عمومی عواید دست به اقدامات قانونی خواهد زد 

  : تصمیم مالیاتی
ره امور ماده سوم قانون ادا ( 1)فقره 7جزء شامل تمام سنجش های مالیاتی و تصامیم که در

 ، میباشد. مالیات تعریف گردیده است

 

 

 تواند؟  چه موضوعاتی احتمالاً مورد درخواست اعتراض قرار گرفته می

ورد متواند  باشند می "تصامیم مالیاتی"که  مطابق احکام قانون اداره امور مالیات فقط تصامیم

 یرد.رار نمیگقتصامیم مالیاتی نباشند نهایی است و مورد منازعه "منازعه قرار گیرد.تصامیم که 

می   ی تعریفعلاوه بر سنجش های مالیاتی ،بعضی تصامیم دیگراداره مالیاتی نیز تصامیم مالیات

 ز:رار گیرد. این تصامیم عبارت اند اقگردد و ممکن توسط مالیه دهنده مورد اعتراض 

 تصمیم در مورد درخواست تمدید زمان ارایه اظهارنامه و اعتراض 

 تصمیم در مورد درخواست تمدید زمان جهت پرداخت مالیه یا پرداخت مالیه به 

 اقساط.

 .تصمیم در مورد پرداخت مالیه قبل از میعاد معینه تادیه آن 

 کلف ساختن شخص سوم جهت پرداخت  مالیه.تصمیم در مورد صدور اطلاعیه و م 

  تصمیم در مورد صدور اطلاعیه به تصفیه کننده 

 تصمیم در مورد توقف معاملات مالی 

 .تصمیم در مورد صدور اطلاعیه و گرفتن حق دریافت کرایه مالک جایداد 

  جهت صدور حکم مسدود نمودن موقت تشبث. 22تصمیم مطابق ماده 

 منوع الخروجتصمیم در مورد صدور حکم م 

 .تصمیم در مورد رد درخواست نمبر تشخصیه مالیه دهنده 

  صدور تصدیق تصفیه مالیاتی  ردتصمیم در مورد 

 ت.تعین مبلغ پس پرداخت و سایر موارد که در قوانین مالیاتی پیشبینی شده اس 

 رقرا  منازعه مبنی بر سایر موارد که شامل تعریف تصمیم مالیاتی نمیگردد مورد درخواست 

رفته گکارمند ریاست عواید صورت  توسطگرفته نمیتواند. شخصی که با فیصله یا اقدام که 

ضوع را موافق نباشد و درچنان حالت تقاضای رسمی اعتراض نیز ممکن نباشد، او حق دارد مو

 عواید درمیان بگذارد.عمومی  جهت دریافت راه حل بدیل با سطح رهبری ریاست 

 



 

 

 

 
 

 آغاز میگردد؟مالیاتی  ه رسمی حل منازعاتچگونه و چه وقت پروس

طبق  ته باشدهر گاه مالیه دهنده با سنجش و یا دیگر تصمیم مالیاتی ادراه مالیات مخالفت داش

 وی حق اعتراض دارد. مالیات  احکام قانون اداره امور

تی  م مالیاپروسه رسمی حل منازعات باید با ارائه درخواست مبنی بر اعتراض به یادداشت تصمی

 آغاز گردد. 

هیه تدرخواست به شکل تحریری با استفاده از فورمه مخصوص که توسط ریاست عمومی عواید 

ومی گردیده صورت میگیرد. این فورمه از طریق ادارات مربوط و صفحه انترنتی ریاست عم

 وشور )پشتباید به یکی از زبان های رسمی ک اعتراضعواید نیز قابل دسترس میباشد. درخواست 

ه شده یا دری( تحریر شده باشد. نقل انگلیسی درخواستی جهت تسریع بخشیدن پروسه استفاد

ه سمی ترجمررا که به زبان انگلیسی اند به زبان های  حمایویمیتواند. ضروری نیست تا اسناد 

کی از یاید به بگردد. اما اگر اسناد مذکور به سایر زبان ها بجز پشتو، دری ویا انگلیسی باشند 

 ین زبان ها ترجمه شوند. ا

د. ر میگیربا درنظرداشت دلایل و اسناد ارائه شده توسط مالیه دهنده مورد بررسی و دقت قرا

علومات مهرگاه نیاز به وضاحت بیشتر موضوعات گردد، مالیه دهنده مکلف به ارائه اسناد و 

صاً یا ویش را شخمکلف خواهد بود تا درخواست تعدیل خمالیه دهنده اضافی میباشد. همچنان 

 .ذریعه نماینده باصلاحیت خویش ارائه نماید

  :پروسه رسمی حل منازعات

رأ یلاً اجذپروسه رسمی حل منازعات مالیاتی شامل مراحل ذیل بوده و هرمرحله باید به ترتیب 

 گردد: 

 اول:مرحله 

رمه در فو دراهر گاه مالیه دهنده با تصمیم مالیاتی موافقت نداشته باشد میتواند اعتراض خو

  ط ادارهدرخواستی با دلایل عدم رضایت با یادداشت سنجش مالیه یا تصمیم مالیاتی  که توس

 

 

 اداره مالیاتی  به  روز از تاریخ که تصمیم را دریافت نموده ۴۵مالیاتی  ارائه گردیده  در خلال 

  .ارایه نماید

ند جهت د میتواراض خود را ارایه نمایدر صورتیکه مالیه دهنده نتواند در معیادی فوق الذکر اعت

زمان را  ر تمدیدتمدید زمان به اداره مالیات  درخواست نماید. هرگاه اداره مالیات دلایل مبنی ب

 1۵ز اه بیشتر میدهد.زمان تمدید شدموجه داند درخواست را منظور و به مالیه دهنده کتبا اطلاع 

 .روز از تاریخ معینه فوق بوده نمیتواند

ه رمه اعتراض جای برای اظهار دلایل اعتراض گنجانیده شده است با آن هم هرگادر فو

موده و نتوضیحات دلایل طولانی باشد اجازه دارد اظهاریه کتبی دلایل را به فورمه ضمیمه 

 اعتراض خویش را به اداره مربوطه تسلیم نماید.

دید را جدلایل  آنها نمی تواند مالیه دهنده باید در اظهار دلایل اعتراض خود محتاط باشند زیرا

 ت که دردر مرحله بعدی پروسه منازعه معرفی نمایند. دلایل مندرج اعتراض تنها دلایلی اس

ه یا محکم بعدی برای ارزیابی به بورد حل منازعات مالیاتی ارجاعاتجریان پروسه اعتراض یا 

 مورد بحث قرار می گیرند.

ز رو 60نماید. راض را ارزیابی و درمورد آن تصمیم اتخاذروز مهلت دارد تا اعت 60اداره مربوطه 

 مسؤل از تاریخ که اعتراض توسط مالیه دهنده ارایه و الی تاریخ که تصمیم اعتراض توسط

 مالیاتی ذیصلاح امضا می گردد محاسبه می شود.

دهنده را مالیه  روز در اختیار دارد تا 30اعتراض اتخاذ می گردد اداره مالیاتی  زمانیکه  تصمیم

 مسؤلروز که تصمیم اعتراض توسط  30ذریعه اطلاعیه کتبی از تصمیم مطلع سازد .مدت 

فته می نظر گر مالیاتی مربوطه امضا میگردد الی  تاریخ ارسال اطلاعیه کتبی به مالیه دهنده در

 .شود

 

 



 

 

 

 

 :مرحله دوم

از ارایه   روز 90را درخلال هرگاه مالیه دهنده به اطلاعیه کتبی مبنی بر تصمیم در مورد اعتراض 

 30ر خلال داعتراض دریافت ننماید و یا به تصمیم اتخاذ شده قناعت نداشته باشد حق دارد تا 

 روز به بورد حل منازعات مالیاتی در فورم منظور شده درخواست ارایه  نماید.

ل بورد ح بهدر خواست کننده نقل  از درخواست خویش را در خلال پنج روز از تاریخ ارایه آن 

 منازعات مالیاتی، به اداره مالیات تسلیم نماید.  

 بورد حل منازعات:

یم یک بورد مسقل از ریاست عمومی عواید که بمنظور ارزیابی اعتراضات در مورد تصام 

بق ورد مطابمالیاتی به ترکیب پنج عضوه مسلکی میباشد فعالیت  مینماید. صلاحیت ها و وظایف 

 شتم قانون اداره امور مالیات تنظیم میگردد.حکم ماده پیجاه و ه

اشته درصورتیکه  بورد حل منازعات مالیاتی جهت وضاحت موضوع نیاز به معلومات بیشتر د

 باشد میتواند معلومات مورد ضرورت را از مالیه دهنده مطالبه نماید.

روز  7 خلالبورد حل منازعات مالیاتی تصمیم خویش را کتبی به هر یک از طرفین منازعه در 

فت تصمیم روز از تاریخ دریا 30هر یک از طرفین منازعه   از اتخاذ تصمیم ارسال می نماید.

 .برای درخواست به محکمه مهلت دارد

ی گردد ماداره مالیاتی مکلف است تا تصمیم بورد حل منازعات مالیاتی را زمانی که نهایی 

لیه یات و مااز طرفین منازعه ) اداره مالتطبیق نماید.تصمیم بورد زمانی نهایی است که هریک 

رخواست برای محکمه د، از تاریخ ارسال تصمیم بورد محاسبه میگرددروز  30دهنده ( در مدت 

 ننماید.

دام دم استخهرگاه مالیه دهنده تصور نماید که بورد مناسب برای حل منازعات مالیاتی  نسبت ع

لاح د می تواند مستقیماً به محکمه ذیصاعضا یا انقضای دوره استخدام اعضا وجود ندار

 درخواست نماید. 

 

 

 

 مرحله سوم

لال خاند در هرگاه  طرف یا طرفین منازعه به تصمیم بورد حل منازعات قناعت نداشته باشد میتو

یم بورد روز از تاریخ دریافت تصمیم ، به محکمه ذیصلاح مراجعه نماید. در غیر آن تصم 30

 یی میباشد.حل منازعات مالیاتی  نها

نده ( الیه دهمزمانی که منازعه به محکمه کشانده شود هر یک از طرفین منازعه )اداره مالیات و 

 برای دلایل در قسمت از تصمیم بورد که مورد اعتراض می باشد مسؤل است. 

یشبینی لیاتی پبه ارتباط سایر قواعد و طرزالعملهای جهت ارایه درخواست به محکمه در قوانین ما

 ردیده است روی این اساس از شیوه ها و قواعد عمومی محکمه پیروی خواهد شد.نگ

هیچ  تصمیم محکمه زمانی نهایی است که حق درخواست به محکمه استیناف در میان نباشد. 

تطبیق  ن تاخیرمحدوده زمانی برای تطبیق وضع نگردیده با آنهم اداره مالیات باید تصمیم را بدو

 نماید.

 :ه قابل پرداخت می باشدمالیه منازع 

 عدم رضایت بامالیه دهنده نمی تواند از پرداخت مالیه به سادگی با ارایه اعتراض فرار نماید.

یه مطابق بلغ مالیادداشت سنجش مالیه ویا سایر تصامیم مالیاتی مانع تحصیل مالیه شده نمیتواند.م

 صورتی ضافی درااخت می باشد.مالیه قوانین مالیاتی به زمان معینه مطابق قانون مربوطه قابل پرد

 . بودوضع خواهد قابل قانون به احکام  عدم پرداخت مطابق

ت ریاست عمومی عواید مطابق به احکام قوانین مالیاتی در صورت ضرورت صلاحیت اجراأ

است  تطبیقی جهت حصول مالیات تادیه نشده را دارد.  اشخاصی که در دریافت نتایج درخو

 ند مستحق بازپرداخت مبالغ پرداخت شده خواهند بود. اعتراض موفق گرد

 :محصول گمرکی و سایر مالیات

پروسه رسمی حل منازعات مالیاتی که در این رهنمود شرح داده شده به اساس احکام قانون 

یافته است. بناً، صرف موضوعات مالیاتی مربوط قوانین مالیاتی با استفاده از  ااداره امور مالیات  بن



 

 

روسه حل و فصل میگردد. پروسه حل منازعات که مطابق قانون اداره امور مالیات بکار این پ

 برده میشود برای حل منازعات غیر مالیاتی مانند محصول گمرکی استفاده شده نمیتواند. جهت 

س حل منازعات و موضوعات مربوط به محصول گمرکی با اداره گمرکات، وزارت مالیه تما

 گرفته شود.

 بیقیاحکام تط

ه یگردد کمعدم اطاعت پذیری  از احکام قوانین مالیاتی  باعث تطبیق احکام تطبیقی و جزائی 

سوب مح وزارت مالیه مطابق به قانون اداره امور مالیات از صلاحیت ریاست عمومی عواید

ه جریم ه اصافی وقانون اداره امور مالیات بیان گردیده و مالیدر میگردد. احکام تطبیقی و جزائی 

هت جدهنده  ها را در بر دارد. هر گاه عدم اطاعت پذیری به مقصد فرار از مالیه باشد، مالیه

 معرفی خواهد شد.   رنوالیڅاپیگرد قانونی به لوی 

  معلومات را در کجا می توان یافت؟ 
می ریاست عمو و رهنمودها به صورت رایگان به شکل چاپی و الکترونیکی از ادارات فورمه های مالیاتی

یعنی  ریاست عمومی عوایددرصفحه انترنتی ، مستوفیت های محل یا عواید وزارت مالیه

http://www.ard.mof.gov.af  بوده و از طریق صفحه انترنتی میتوانید نقل   قوانین قابل دریافت

ه های تماس و ساعات کاری ادارات و مستوفیتها ارائه مالیاتی را نیز بدست آرید. همچنان موقعیتها، شمار

گردیده است. مالیه دهندگان نیز می توانند سایر معلومات مفید به شمول اطلاعیه های مختلف، مقررات،  

سوالات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات،قانون مالیات برعایدات  و تعلیماتنامه های قانون 

ون اداره امور مالیات دریافت نماید.  همچنان صفحه متذکره در برگیرنده مالیات بر عایدات و قان

تعلیماتنامه قانون مالیات برعایدات بوده که در آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از 

 .مثال های مفید تشریح گردیده است

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

                            اسلامی افغانستان جمهوری                                            

 وزارت مالیه                     

 ریاست عمومی عواید                                                 

 1389سال                                                         

 یادداشت 

 

روند دریافت معلومات مفید و   www.ard.mof.gov.afدید معلومات مالیات صفحه ج

مورد نیاز را به مالیه دهنده ساده تر ساخته است. این صفحه حاوی قانون مالیات برعایدات سال 

ی آرشیف شده، سوالات و ، اطلاعیه ها و طرزالعمل ها، فورمه ها، رهنمود ها، اسناد ها1387

پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات و سایر منابع به شمول تعلیماتنامه مالیات بر عایدات 

میباشد.  همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات برعایدات بوده که در 

 تشریح گردیده است.  آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید

 

http://www.ard.mof.gov.af/
http://www.ard.mof.gov.af/
http://www.ard.mof.gov.af/

